
THE CORPORATION OF THE TOWN OF GANANOQUE 

BY-LAW NO. 2025-035 

BEING A BY-LAW TO SET THE: 

1) 2025 TAX RATES; AND; 

2) 2025 TAX RATIOS 

WHEREAS the Council of The Town of Gananoque has prepared a budget including 
estimates of all sums it requires during the year 2025 for the purposes of the Town 
pursuant to Section 290 of the Municipal Act, 2001, S.O. 2001, c. 25 as amended; 

AND WHEREAS the Town of Gananoque 2025 Capital and Operating Budgets 
requirements were adopted by By-law No. 2025-001 providing that the following 
amounts be raised through taxation: 
General Municipal Levy $8,115,859 
Police Services Levy $3,397,351 
Total Municipal Levy $11,513,210 

AND WHEREAS the 2024 Returned Assessment Roll for The Town of Gananoque, 
for taxation in 2025, the amount of taxable assessment thereon is $618,515,900; 

AND WHEREAS it is necessary for the Council of The Town of Gananoque, 
pursuant to the Municipal Act, 2001, S.O. 2001, c. 25, as amended, Section 308 (4), 
and Regulations thereto, to establish the tax ratios for The Town of Gananoque; 

AND WHEREAS the tax ratios determine the relative amount of taxation to be borne 
by each Property Class; 

AND WHEREAS the Property Classes have been prescribed by the Minister of 
Finance under the Assessment Act R.S.O. 1990, as amended, Section 7, and 
Regulations related thereto; 

AND WHEREAS pursuant to Section 313 (1) of the Municipal Act, 2001 , S.O. 2001, 
c. 25, as amended, the Council of The Town of Gananoque may establish tax 
reductions for prescribed property subclasses for The Town of Gananoque; 

AND WHEREAS in accordance with Section 329.1 of the Municipal Act, 2001, S.O. 
2001, c. 25 as amended, Council has certain options with respect to the calculations 
of the amount of taxes for municipal and school purposes payable in respect of 
property in the Commercial, Industrial , or Multi-Residential Property Tax Classes for 
2023 or a subsequent taxation year; 

AND WHEREAS Section 8.0.2 (1) of O.Reg 73/03, as amended by Ontario 
Regulation 102/16, allows a municipality to exit certain classes from the tax capping 
program if no capped properties in the class are beyond 50% of Current Value 
Assessment (CVA) level taxes; 

AND WHEREAS the Council has reviewed the provision of the Municipal Act and 
hereby deems it necessary and appropriate to adopt optional tools for the purpose of 
administering limits for the Commercial , Industrial and Multi-Residential Property Tax 
Classes; 

AND WHEREAS it is necessary for the Council of The Town of Gananoque pursuant 
to the Municipal Act, as amended, Section 312 and Regulations related thereto, to 
establish the Tax Rates for Town of Gananoque; 
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AND WHEREAS Sections 307 and 208 of the said Act require tax rates to be 
established in the same proportion to tax ratio; 

AND WHEREAS the Council of the Town of Gananoque reviewed Report Council­
FIN-2025-08, and concurs with the staff recommendation ; 

AND WHEREAS the Council of The Corporation of the Town of Gananoque deems it 
appropriate to pass such a By-law to approve the 2025 Tax Rates and Ratios. 

NOW THEREFORE the Council of the Corporation of the Town of Gananoque hereby 
enact as follows: 
That the sum of $8,115,859 shall be raised , for general municipal purposes, in the year 
2025 by taxation on the whole of taxable assessment by means of a tax rate imposed 
on the respective assessments in accordance with the statutes in that behalf, and as 
set forth in Schedule 'A', which is attached hereto and is declared to be included and 
form part of this By-law. 

1. That the sum of $3,397,351 shall be raised , for general Police Services 
purposes, including emergency services building costs, in the year 2025 by 
taxation on the whole of taxable assessment by means of a tax rate imposed on 
the respective assessments in accordance with the statutes in that behalf, and 
as set forth in Schedule 'A' which is attached hereto and declared to be 
included and form part of this By-law. 

2. Further that the Police Services levy be indicated on the 2025 final tax bill 
separate from the general municipal levy. 

3. That the 2025 tax ratio for property in: 

A) The residential property class is 1.0000; 
B) The multi-residential property class is 1.8475; 
C) The commercial property class is 1.8475; 
D) The industrial property class is 1.89400; 
E) The pipeline property class is 1.5789; 
F) The farmland property class is 0.2500, and ; 
G) The managed forest property class is 0.2500. 

4. That for the purposes of this By-law the Commercial Property Class includes all 
Commercial , and Shopping Centre Property Tax Classes as per Ontario 
Regulation 282/98. 

5. That the Town of Gananoque has completed four (4) year phase out of the Tax 
Capping Program, which commenced in 2017 for the Commercial Class and 
that the Industrial and Multi-Residential Classes continue to be excluded from 
the capping program. 

6. A minimum Current Value Assessment (CVA) tax of 100% of Current Value 
Assessment for, newly constructed properties, and new-to-the-class property is 
hereby created . 

7. The Town of Gananoque, calculate, bill and collect the education levy using 
education tax rates as set by the Province of Ontario. 

8. The said taxes imposed by the By-law together with any Local Improvement 
amounts and special charges and rents and rates payable, and reduced by the 
amount of the interim levy of taxes authorized by By-law No. 2025-008 of the 
Town of Gananoque passed on the 14th day of January, 2025, shall be payable 
in two (2) installments as follows: 

August 29, 2025 October 31, 2025. 
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9. In the event of non-payment of these installments of taxes by the due dates, a 
penalty of 1.25% shall be added on the first day of each calendar month 
thereafter in which default continues but not after the 31st day of · 
December, 2025. 

10. All taxes unpaid and overdue as of December 31 , 2025, shall be entered into 
the tax arrears ledger and the Treasurer shall add to the amount of all such 
unpaid taxes, interest at the rate of 1.25% on the first day of each calendar 
month thereafter in which default continues. 

11. The Tax Administrator shall not accept payment for the current year taxes until 
all arrears, including penalty and interest, of former years applicable to such 
property have been paid in full. 

12. A statement of the time and manner of payment and different rates imposed 
shall be printed on or be forwarded with the tax bills. 

13. The Tax Administrator, not later than twenty-one (21) days prior to the date that 
the first installment is due, shall mail the tax notice or cause it to be mailed to 
the last known address or the residence, or the place of business, for all 
persons in respect to which taxes are payable. 

14. That the following payment alternatives be provided to the property owners of 
The Town of Gananoque: 

A) Preauthorized Payment Plans; 
B) Telephone Payments through most financial institutions; 
C) On-line internet banking Payments; 
D) ATM Payments at most financial institutions in Canada; 
E) Debit Card payments; 
F) Cheque payments at the Municipal Office 
G) By drop box at the Municipal Office, located at 

30 King Street East, Gananoque, Ontario. 

15. Except as provided in the By-law, all rates imposed for the year 2025 are 
deemed to have been imposed and to be due on and from the 1st day of 
January, 2025. 

16. If any Section or portion of this By-law or of Schedule 'A' is found by a court of 
competent jurisdiction to be invalid , it is the intent of the Council of the Town of 
Gananoque that all remaining sections and portions of the By-law and Schedule 
'A' continue in force and effect. 

17. That the effective date of this By-law shall be the date of final passage thereof. 

Read a first and second time this 15th day of April 2025. 

Joi :2::.-Mayor PM&·. 
(Seal) 

Read a third time and finally passed this 6th day of May 2025. 

eddows, Mayor 

. (Seal) 

Town of Gananoque By-law No. 2025-035 
3 of 4 



Ge 
RTC/RTQ 

~idential Rf 

Mf 

Farmlands Fr 

Commercial - CT 

Commercial - sl.and cu 
Commercial-Vi tl.and ex 
Commercial ( XT 

Commercial ( XU 

Commercial ( xx 
IT 

IU 

Industrial -V. IX 

Pipeline PT 

Shopping Cent sr 
Shopping Cent (New Const) zr 
IV'anaged Fores TT 

Subtotal 

General Payment in lieu 
Property Cl RTC/RTQ 

~idential- al ffi 

~idential - II Ff) 

II CF 

CG 

By-law 2025-035 "Schedule A" 

Municipal Police Service Total Municipal 
Tax Ratio Tax Rate Tax Rate Tax Rate 

1.0000 0.01143762 0.00478786 0.01622548 
1.8475 0.02113100 0.00884557 0.02997658 
0.2500 0.00285940 0.00119697 0.00405637 
1.8475 0.02113100 0.00884557 0.02997658 
1.2933 0.01479170 0.00619190 0.02098360 
1.2933 0.01479170 0.00619190 0.02098360 
1.8475 0.02113100 0.00884557 0.02997658 
1.2933 0.01479170 0.00619190 0.02098360 
1.2933 0.01479170 0.00619190 0.02098360 
1.8940 0.02166285 0.00906821 0.03073106 
1.2311 0.01408085 0.00589434 0.01997519 
1.2311 0.01408085 0.00589434 0.01997519 
1.5789 0.01805886 0.00755955 0.02561841 
1.8475 0.02113100 0.00884557 0.02997658 
1.8475 0.02113100 0.00884557 0.02997658 
0.2500 0.00285940 0.00119697 0.00405637 

Tax Ratio 
1.0000 0.01143762 0.00478786 0.01622548 
1.0000 0.01143762 0.00478786 0.01622548 
1.8475 0.02113100 0.00884557 0.02997658 
1.8475 0.02113100 0.00884557 0.02997658 
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Tax Tax Rate 

0.00153000 0.01775 
0.00153000 0.0315065 
0.00038250 0.0044388 
0.00880000 0.0387765 
0.00880000 0.0297836 
0.00880000 0.0297836 1 
0.00880000 0.0387765 
0.00880000 0.0297836 
0.00880000 0.0297836 
0.00880000 0.039531 
0.00880000 0.0287751 
0.00880000 0.0287751 
0.00880000 0.0344184 
0.00880000 0.0387765 
0.00880000 0.0387765 
0.00038250 0.0044388 

0.00000000 
0.00153000 
0.00880000 
0.00000000 


